
جولان دلالان بازار 
با تعطیلی صرافی های رسمی

قیمــت دلار در روز هــای اخیر روند صعودی داشــته و برخی کانال های 
تلگرامی قیمت هایی در ســطح ۱۶ هزار  تومان را منتشــر کرده اند.این 
افزایش قیمت و نرخ های معاملاتی در شرایطی درج می شود که تقریبا 
اغلب  صرافی ها تعطیل و یا نیمه تعطیل هستند و شرط تقاضا برای خرید 
ارز بــا توجه به شــیوع ویروس کرونــا در  کل جهان و ایران، محدودیت  
جابه جایی مســافر و حمل کالا تعطیلی موقت بســیاری از فعالیت های 
 اقتصادی به شدت کاهش یافته است.کامران سلطان زاده، رئیس شورای 
عالی کانون صرافان با اشــاره به  مصوبه ســتاد مبارزه با ویروس کرونا، 
گفــت: بر اســاس این مصوبه صرافی ها می تواننــد به صورت محدود و 
 کنترل شــده فعالیت کنند، اما مســأله این است که بسیاری از صرافی ها 
در داخــل مراکــز تجاری قرار دارنــد و  با توجه به تعطیلی مراکز تجاری 
ایــن صرافی ها امــکان فعالیت ندارند.وی افزود: برخی صرافی ها هم که 
در  مراکز تجاری نیســتند به دلیل نگرانی های ناشــی از انتقال ویروس 
کرونا و سر و کار داشتن صرافان با  اسکناس اغلب فعال نیستند.از طرف 
دیگر تقاضای ارز در شــرایط فعلی بســیار پایین است و معامله  چندانی 
در بازار نمی شود.وی در پاسخ به این سؤال که در شرایطی که تقاضا به 
شدت افت کرده چرا نرخ  ارز افزایش یافته است، گفت: مسأله این است 
که معامله ای نمی شــود، زیرا اگر قرار بود تقاضایی در بازار  وجود داشــته 
باشــد، با توجه به تعطیلی اغلب صرافی ها قیمت نرخ باید افزایش قابل 
توجهی می داشت.وی  افزود: نرخ هایی که در برخی کانال های تلگرامی 
منتشــر می شــود، غیر واقعی و ســاخته و پرداخته دلالان  است.در واقع 
دلالان در شــرایط نبود مشــتری و تقاضا بین خود معامله کرده و نرخ 
تعیین می کنند.در واقع در  نبود صرافان رســمی بازار به دســت دلالان 
افتاده اســت.وی در مورد راهکار جلوگیری از جولان دلالان در  شــرایط 
فعلی، گفت: یکی از پیشنهاد ات ما به بانک مرکزی این است که صرافی ها 
بتوانند ارز را                      به صورت  الکترونیکی و در قالب یک اپلیکیشن  رسمی به 
متقاضیان واقعی ارز بفروشــند و ارز را                      به درب منازل و یا  آدرس تعیین 
شــده توســط مشتری ارسال کنند.این کار دو مزیت دارد؛ مزیت اول آن 
ایجاد اطمینان برای  مردم اســت، به طوری که مردم مطمئن می شــوند 
هر زمان که بخواهند می توانند ارز خریداری کنند و مزیت  بعدی خارج 
شدن بازار ارز از دست دلالان و بازگشت مدیریت آن به دست صرافی های 

رسمی تحت  نظارت بانک مرکزی است.  
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 گزارش

بشــیر حاجی بیگی ســخنگوی ســازمان انتقال خون از هموطنان خواست در  روزهای کرونایی اهدای خون را فراموش نکنند 
چرا که بسیاری از  بیماران سرطانی، تالاسمی و هموفیلی به خون و فرآورده های آن نیاز  دارند و اهداکنندگان باید بدانند که 

ویروس کرونا از طریق خون منتقل  نمی شود. 
حاجی بیگی افزود: هموطنان  نوع دوست که در همه شرایط یاری گر  سازمان انتقال خون برای تامین خون و فرآورده های خون 
برای بیماران  نیازمند به خون هستند، توجه داشته باشند که ترس از کرونا موجب این  نشود که اهدای خون را فراموش کنند، 

نیاز به خون همیشگی است،  بنابراین بیماران نیازمند به خون را فراموش نکرده و به کمک این  بیماران بشتابند. 
وی تاکید کرد: اهدا کنندگان خون اطمینان داشــته باشــند که ســازمان انتقال  خون بر اساس آخرین استانداردهای سازمان 
بهداشت جهانی و  سازمان های انتقال خون جهان، تمام نکات ایمنی و بهداشتی را رعایت  می کند و تمام مراکز انتقال و اهدای 
خون و تمام تجهیزات این مراکز در  کشور در حال حاضر و همیشه، ضد عفونی و استریل می شوند و  اهداکنندگان با اطمینان 

خاطر، خون اهدا کنند. 
سخنگوی سازمان انتقال خون گفت: تاکنون هیچ مستندی مبنی بر اینکه  ویروس کرونا از طریق خون منتقل می شود وجود 

ندارد، بنابراین  ویروس کرونا از طریق خون انتقال نمی یابد. 

حاجی بیگی افزود: مردم بخصوص اهدا کنندگان خون توجه داشــته باشــند  که ویروس کرونا از طریق ترشــحات بینی، بزاق 
و ترشــحات تنفســی  انتقال می یابد و مردم در این زمینه اصول بهداشــتی و ایمنی را رعایت  کنند و بخصوص شســت و شوی 

دست ها با آب صابون و ضد عفونی  کردن آنها و رعایت فاصله با یکدیگر و به ویژه افراد بیمار را به طور  جدی رعایت  کنند. 
وی ادامه داد: نکته دیگر که مردم و بخصوص اهدا کنندگان خون باید  مورد توجه قرار دهند این است که در کیت های تشخیصی 

برای کرونا  از ترشحات بزاق و بینی فرد مشکوک به کرونا استفاده می شود و این  کیت تشخیصی هیچ ربطی به خون ندارد. 
کاهش اهدای خون با شیوع ویروس کرونا

سخنگوی سازمان انتقال خون گفت: با شیوع ویروس کرونا میزان  اهدای خون کاهش یافته است این در حالی است این ویروس 
از طریق  خون منتقل نمی شود و از سوی دیگر با اهدای یک واحد خون می توان  جان سه نفر را نجات داد. 

حاحی بیگی افزود: حداقل سن قابل قبول برای اهدای خون ۱۸ سال تمام  و حداکثر سن ۶۰ سال تمام است و برای دفعات 
بعدی اهداکننده مستمر   )با سابقه حداقل ۲ بار اهدای خون در سال( حداکثر ۶۵ سال است. 

وی تاکید کرد: هر واحد خون اهدایی حدود ۴۵۰ میلی لیتر و معادل فقط   ۱۰ درصد حجم کل خون بدن اســت، پلاســما،  
گلبول های ســفید و  پلاکت ها، ظرف مدت چند روز به طور طبیعی توســط سیســتم خون ساز  بدن جایگزین می شوند و بدن 

با افزایش جذب آهن از دســتگاه گوارش،  آهن از دســت رفته را به مرور و طی حدود یک ماه جایگزین خواهد  کرد، بنابراین 
گلبول های قرمز خون حداکثر در سه تا چهار هفته در بدن  بازسازی می شود. 

حاجی بیگی در خصوص ضرورت اهدای خون تصریح کرد: خون  سالم، نجات دهنده زندگی است و همه روزه، در سراسر جهان 
بسیاری  از افراد به خون و فرآورده های خونی نیاز دارند، به طوری که از هر  سه نفر در دنیا، یک نفر در طول زندگی احتیاج به 

تزریق خون و  فرآورده های خونی پیدا می کند. 
حاجی بیگی گفت: بارزترین مثال برای موقعیت هایی که در آن نیاز  مبرم به خون پیدا می شــود، شــامل زمان بروز حوادث و 

سوانح  گوناگونی نظیر تصادفات رانندگی، سوختگی ها و اعمال جراحی است. 
وی اضافه کرد: همچنین زنان باردار در حین زایمان، نوزادان و به  خصوص نوزادان نارس که به زردی دچار می شوند، نیازمند 
خون  هستند و از طرفی بیماران مبتلا به سرطان که تحت شیمی درمانی یا  اشعه درمانی قرار دارند هم از مصرف کنندگان 

خون و فرآورده های  خون به شمار می روند. 
سخنگوی سازمان انتقال خون گفت: بسیاری از دیگر بیماران مانند  بیماران تالاسمی و هموفیلی نیز ناگزیرند برای بهره مندی 

از یک زندگی  به نسبت طبیعی برای تمام عمر به شکل منظم خون یا فرآورده های  خونی دریافت کنند. 
سخنگوی سازمان انتقال خون ایران با بیان اینکه اهدای مستمر خون در  حال حاضر در کشور حدود ۶۰ درصد است، افزود: 

اهداکننده مستمر  به فردی اطلاق می شود که در طول سال حداقل ۲ بار موفق به اهدای  خون شده است. 
بیماری کووید-۱۹ که ناشی از ویروس کرونا جدیدی است از اوایل ماه  دسامبر سال گذشته میلادی )دی ماه( در استان هوبی 
چین شیوع یافت.   تاکنون ۵۰ هزار و ۴۶۸ نفر در کشور به طور قطعی به ویروس کرونا  مبتلا شده و با مرگ ۱۲۴ نفر دیگر در 

۲۴ ساعت گذشته، تعداد کل  جانباختگان کرونا در کشور به ۳۱۶۰ نفر رسید.  
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درسایت روزنامه یادگار امروز 
با ما همراه باشید

 یحیی شــعبانی، دانشجوی 
دکتری پژوهشگاه علوم انسانی  
..................................................................

سرشت و ماهیت علم توجیه و تبیین 
امر واقع است نه اعتراض و  شوریدن بر 
آن. تبیین مهم ترین آغازگاه و کارویژه 
علم است و از این  آغاز امرِ »نو« و »امید« 

نخواهد رویید. 
آدمی در مرز بین هســتی و نیستی، 
جهــان مرئــی و نامرئــی، واقعیت و 
 رؤیا، هشــیاری و ناهشیاری، خاطره و 
پیشگویی قرار دارد و هستی او  همواره 
بین نومیدی و امید در نوســان است. 
حــس فقدان مهم ترین  سرچشــمه 
امید به شــمار می رود. جهانی را تصور 
کنیــد که کوچک ترین  فقدانی در آن 
نباشــد و همه چیز سر جای خود قرار 
داشته باشد، در این  جهان به چه چیزی 
می توان امید بست؟ امید و فقدان مثل 
»بالا« و   »پایین« هم بودِ یکدیگرند؛ هر 
جا فقدان و محرومیت است امید هم 
 هست. اما خیر و شر چگونه می توانند 

هم بود هم باشند؟
پرومتئوس در اساطیر یونانی تیتانی 
بود که به خاطر عشــق به انسان و  دور 
از چشــم زئوس آتش را به انســان ها 
هدیه داد تا مایه شــادی و مســرت 
 آن ها باشــد و به عقوبتی سخت دچار 
شــد. خدایان البته برای مجازات نوع 
 بشــر نیز تمهیدی اندیشیدند. هزیود 
در کتــاب »کارهــا و روزهــا« از زنی 

 زیبا به نام پاندورا ســخن می گوید که 
خدایان او را از خاک ســاختند و به  او 
حیات بخشــیدند؛ سپس زئوس او را 
با جعبه ای ســربه مهر به ســوی  برادر 
پرمتئوس، اپیمتئوس، فرستاد تا نژاد 
بشر را مجازات کند. هشدار  پرمتئوس 
به برادرش مبنی بر نپذیرفتن هرگونه 
هدیه ای از ســوی زئوس  بیهوده بود. 
جعبه سربه مهر گشوده شد و کل شرور 
انســانی )پیری، رنج،  بیماری، جنون، 
فســاد و…( از آن ســرازیر گشت اما 
عجیب آنکه جعبه  حاوی امید نیز بود! 
پس از سرریز شدن همه شرور تنها امید 

در جعبه  پاندورا باقی ماند. 
علم و امید

امید نفی واقعیتِ بالفعل جهان و تنها 
چیز خوبی است که برای انسان ها  باقی 
می ماند. هر جا که امید وجود داشــته 
باشــد یعنی جهــان می تواند بهتر  از 
این باشــد به همین دلیل امید نیروی 
محرک بشر و معطوف به آینده ای  بهتر 
و نو اســت. از آنجایی که امید مشتاق 
امر آتی است با اکنون بالفعل  در تقابل 

قــرار می گیرد و چونــان نیروی نفی 
در درون آن عمــل می کند.  آدمی در 
اکنون موضوع محرومیت، پریشانی و 
درد است، امید آرزو  برای تعالی از این 
اکنون به آینده ای است که متفاوت، نو 
و هماره بهتر  اســت. امید نه تنها قابل 
تقلیل و ترجمه به واقعیت نیست بلکه 
نفی واقعیت  و گشــودگی به امکانات 
بالقوه آتی است، از این رو امید همواره 
رو به  آینده دارد. به همین دلیل است که 
امید بیشتر در فرآیندهایی استعاری 
 نموده می شــود کــه واقعیت گریزی 
ذاتــیِ آنهاســت مثــل فرآیندهای 
اتوپیایــی،  دینــی و هنری. پس امید 
همسو با نقد و ای بسا نفی جهانِ واقع 
است،  برخلاف علم که توجیه، تبیین 
و پذیــرش واقعیت مســتقر و تثبیت 
شــده  است. واقع گریزی در کنه امید 
قــرار دارد، پس فرد امیدوار همواره رو 
 به جهــان دیگری دارد و همین نکته 
به امید طعمی دینی می دهد چرا که 
 دعوتی است به دیگرجهان. امید تعالی 
از جهان واقع و نفی واقعیتِ  برقرار است، 

از این روست که اتوپیا بی  امید معنایی 
نــدارد؛ امید  رؤیادیدن با چشــمان 

گشوده در روز است. 
علی رغم دســتاوردهای فراوان علم، 
»امیدوار« بودن و هم زمان دانشــمند 
 بودن کار دشــواری است؛ علم جهان 
را بــه میهــن بدل نمی کنــد. جنبه 
 رهایی بخش و امیدوارِ هر پدیده جنبه 
دیگرســرایی )آن  جهانــی( آن پدید 
 اســت نه جنبه ای که به همین سرا و 
جهان اشاره و آن را توجیه می کند.  از 
همین روست که علوم پوزیتیو علومی 
»امیدوار« ]بخوانید معترض[  نیستند. 
ارنســت بلوخ زمانــی گفته بود »تنها 
انســان ناراضی می تواند  مؤمن باشد« 
اما شاید بتوان این را هم افزود که تنها 
انسان ناراضی  می تواند امیدوار باشد. 
واژگون ســازی جهان مستقر از عهده 
علم  برنمی آید؛ علم مبتنی بر نارضایتی 
از بود و ماهیت جهان نیست. به  تعبیر 
بلوخ، جدایی امید و علم مبتنی است 
بــر جدایی ایمان بــه آفرینش و  علم 
طبیعــی، جدایــی فرجام شناســی 
)آخرت شناســی( و انقــلاب در عصر 
 جدیــد که شــقاقی در جامعه مدرن 
ایجاد کرده است. در واقع، این جدایی 
 در عصر جدید همان جدایی جهان از 
خداست؛ چنان که بلوخ به ما  می گوید، 
از یک سو برای حقیقت علمی جهان 
به جهانی بی خدا تبدیل شد  و از سوی 
دیگر برای حقیقت دینی خدا بی  جهان 
شد. بین هر دو یک  هم بودی صلح آمیز 

اما کاملًا بی حاصل ممکن شد. 

درخواست سازمان انتقال خون در روزهای کرونایی

دولت هــا با یــک چالش دوگانــه مواجه اند؛ از 
یک سو باید با بحرانی  همه گیر در حوزه سلامت 
مقابله کنند و همزمان می بایست واکنش هایی 
 بــه تأثیرات اقتصــادی و اجتماعی آن را نیز در 

دستور کار داشته باشند. 
پاندمــی جهانی کوویــد ۱۹ زندگی مردم را به 
شــیوه های مختلف تحت تأثیر  قرار داده است. 
در کنار بحران ایجاد شــده در حوزه سیاســت، 
کرونا در  حوزه اجتماعی و اقتصادی نیز تأثیرات 
شدید و گسترده ای را به دنبال  داشته است. بیم 
آن می رود که کرونا فقر و نا عدالتی را تشدید کند. 
در  این میان دولت های مختلف طیف گسترده ای 
از سیاســت های حمایت  اجتماعی را در مواجه 
بــا کووید ۱۹ تدوین و اعلام کرده اند. دپارتمان 
 حمایت اجتماعی سازمان بین المللی کار، اخیراً 
گــزارش رصدی از ۹۷  اقدام حمایت اجتماعی 
در ۴۶ کشــور را منتشر کرده است که مؤسسه 
 عالی پژوهش تأمین اجتماعی این حمایت ها را 

منتشر کرده است. 
طبق این گــزارش، همه گیری کووید -۱۹ که 
در ابتدا به شکل یک بحران  در سلامت عمومی 
گســترش یافت، در بخش هــای دیگری نظیر 
اقتصــاد  جهانی با ایجاد تأثیــرات بالقوه پایدار 
بر فعالیت های اقتصادی، اشــتغال و  تجارت نیز 

مخاطراتی ایجاد کرد. 
ورای داستان تراژیک مرگ انسان ها، این بحران 
هزینه های زیادی بر  ابعاد دیگرِ زندگی انسان ها 
برجای گذاشــته که در ادامه نیز باعث افزایش 
 فقر و بی عدالتی می شود. البته تأثیرات آن بسیار 
فراتر از چیزهایی اســت  که اکنون دنیا را دچار 

آشفتگی کرده است. 

هم اکنون دولت ها با یک چالش دوگانه مواجه اند: 
از یک سو باید با  بحرانی همه گیر در حوزه سلامت 
مقابله کنند و همزمان می بایست  واکنش هایی به 
تأثیرات اقتصادی و اجتماعی آن را نیز در دستور 

کار  داشته باشند. 
پاســخ قدرتمند و سیاســت های هماهنگ از 
ضروریات مهم برای مقابله با  این بحران اســت. 
اقدامات حمایت اجتماعی بخش مهمی از این 

دسته از  واکنش ها به بحران کرونا می باشند. 
نقش حمایت اجتماعی در پاسخ به بحران

با سیاســت های حمایــت اجتماعی اطمینان 
حاصــل می شــود که، مردم به  شــکل مؤثر و 
کارآمدی به مراقبت پزشکی دسترسی دارند، از 
امنیت  شغلی و درآمد افرادی که تحت تأثیر این 
بحران قرار گرفته اند حمایت  می شود، از تشدید 
فقر و بیکاری جلوگیری می شــود و پایداری و 
آرامش  اقتصادی و اجتماعی تقویت می شــود. 
فقدان سیاســت های حمایت اجتماعی  به این 
معناســت که برای گروه های در معرض خطر، 
ریسک کلی  ســرایت بیماری افزایش می یابد. 
همچنین نبــودِ پرداختی برای  ازکارافتادگی و 
مرخصی های استعلاجی باعث می شود تا بحران، 
امکان  بازگشت پیدا کند چرا که بیماران سرکار 
می روند و علاوه بر به خطر  انداختن سلامت خود 
باعث شــیوع بیمــاری در محیط های مختلف 
 می شــوند. از سوی دیگر، نبود مقررات حمایت 
در برابر بیکاری شامل  بیکاری موقت و یا جبران 
بخشــی از درآمدها در ایــام بیکاری، منجر به 
 کاهش توانایی شــرکت ها برای حفظ مشاغل 
در زمــان مقابله با تأثیــرات  اقتصادی این گونه 

بحران ها خواهد شد. 

چه افراد و گروه هایی در اولویت هستند؟
طبق گزارش سازمان جهانی کار، گروه ها و افراد 
زیر باید در اولویت  حمایت اجتماعی قرار گیرند: 

 -افراد مســن و افراد ناتوانِ دارای بیماری های 
مزمــن کــه در مــدت زمان  بحــران در میزان 

مشخصی از خطر قرار دارند. 
 -قشر وسیعی از کارگران کشورهایی که دارای 
بخش خصوصی بزرگی  هستند، تحت پوشش 
حمایت های اجتماعی جبران کننده نیســتند. 
این  کارگران باید در مرکز توجه این دســته از 
سیاســت ها قرار - بــه دلیل  ویژگی های خاص 
این بحران، کارگرانی که در محیط ها و شــرایط 
 غیراستاندارد مشغول به کارند )کارگران موقت 
یا آن دســته که خویش  فرما هســتند( به طور 
مشــخص در معرض خطر بیشتری قرار دارند. 
 ارائه خدمات به این دســته از افراد ضروریست، 
اما تأمین اجتماعی از  اینگونه مشــاغل چندان 
حمایتی نکرده و برای آنان امنیت شغلی ایجاد 

 نمی کند. 
 - کارگــران خانگــی نیز در خطــر بزرگی قرار 
دارند. این افراد در منازل  شخصی کار می کنند، 
مکان هایی که اغلب قانونمندی ضعیفی دارند و 
 حقوق کارکنان به ندرت در آن ها احقاق می شود. 
به علاوه، اکثریت این  افراد به صورت غیررسمی 
مشــغول به کار هســتند که این امر نیز میزان 

 آسیب پذیری آنان را افزایش می دهد. 
 -کارگران مهاجر، شامل آن دسته که در منازل 
کار می کنند- گروه  آســیب پذیر دیگری نسبت 
بــه بحران کووید -۱۹ هســتند. ایــن افراد نه 
تنها  به ندرت توســط قوانین اجتماعی حمایتی 
کشورِ مقصد تحت پوشش قرار  می گیرند بلکه 
با چالش های مضاعفی چون بازگشــت اجباریِ 
خود و  خانواده به کشور مبدأ نیز روبرو هستند. 

 - باید به نیازهای افراد بی خانمان و کسانی که در 
اقامتگاه های رسمی  هستند، بیشتر توجه کرد. 
این افراد به شــکل انبوه و متراکم در این مراکز 
 زندگی می کنند و اغلب دسترســی چندانی به 

آب و وسایل بهداشتی ندارند  ضمن آنکه رعایت 
فاصلــه اجتماعی برای این افراد نیز غیرممکن 

به  نظر می رسد. 
 - بخــش بزرگی از کارکنان بخش ســلامت را 
بانوان تشــکیل می دهند.  بیشتر آن ها صاحب 
فرزند هستند، از افراد دیگری در خانواده مراقبت 
 می کنند و مســئول تهیه کالاهایی هستند که 
جهــت مصارف خانگــی مورد  اســتفاده قرار 
می گیرند. به علاوه این افراد بیشتر در مشاغلی 
آســیب پذیر  و به شکل اســتخدام غیررسمی 

مشغول به کارند. 
ë  واکنش های حمایت اجتماعی به

بحران کووید -۱۹ در سراسر جهان
رصد حمایت های اجتماعی در  ILO  )سازمان 
بین المللی کار( آخرین  روندهای سیاستی را بر 
اســاس اطلاعیه های رسانه ها در مورد اقدامات 
 حمایت اجتماعی بررسی کرده است. این گزارشِ 
ویژه واکنش های  حمایت اجتماعی در سراســر 
جهان در مورد بحران کووید -۱۹ را بین  فوریه 

تا مارس ۲۰۲۰ نشان می دهد. 
اقدامات حمایت اجتماعی بر اساس تاریخ

چیــن اولین مجموعــه از اقدامــات حمایت 
اجتماعــی اش را در تاریخ ۱۲  فوریه اعلام کرد. 
پس از آن تعداد کشورهایی که واکنش های خود 
را  اعــلام کردند، به ســرعت افزایش یافت، از ۳ 

کشور در ماه فوریه به ۴۳  کشور در ماه مارس. 
اقدامات حمایت اجتماعی بر اساس نوع

اکثــر اقدامات شــامل فراهم کردن هزینه های 
اجتماعــی یا تعدیل هزینه هــای  اجتماعی یا 
برنامه های اجتماعی )۵۷.۹٪ از مجموع اقدامات( 
بــا  اختصاص بودجه اضافــی یا تغییر وضعیت 
برنامه های موجود همراه  اســت. اقدامات دیگر 
شامل معرفی برنامه ها یا مزایای جدید )٪۲۲.۱(، 
 بهبود اجرا )۱۰.۵٪( یا معرفی یارانه ها )۷.۴٪( یا 

اصلاحات مالیاتی   )۲.۱٪( هستند. 

 یادداشت

بحران کرونا و حمایت های اجتماعی
علم، امید وبحران کرونا

بلاتکلیفی چتر حمایتی دولت 
برای کارگران روزمزد
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یک فعال سیاســی اصلاح طلب گفت: ملت ما کاملا ورزیده شــده و تاب 
آور هســتند و سرمایه اصلی این اســت وگرنه تصمیمات و اتفاقاتی که در 
کشــور افتاد خیلی فشار سنگینی بود و هر کشور دیگری بود وضعش از ما 

مشکل دار تر بود.
محمود میرلوحی در پاســخ به این سوال که چرا در سال ۹۸ به این میزان 
شــاهد استعفای وزرای دولت ازجمله وزیر ورزش، وزیر آموزش و پرورش، 
وزیر وزیر کشــاورزی و... بودیم و آیا شــرایط و چالش های این سال باعث 
این کناره گیری ها بوده است؟ گفت: سال ۱۳۹۸ حوادثش خیلی پیوسته و 
دائمی بود، طبیعتا با توجه به شــرایط و پیوستگی این حوادث، تصمیمات 
این سال نیز چندان ثابت نبود یعنی چارچوب و تعریفی نداشت که بتوان 
بر اســاس آن گفت مســیری معین طی شــده یا یک راهبرد مشخص در 
کشور وجود داشته است. همینطور نمی توان گفت در این سال مجلس هم 
راهبردی را دنبال کرده اســت یا همچنین نمی توان گفت مسیر و راهبرد 
رئیس جمهور یک مســیر و راهبرد مشــخص بوده که فرضا جوانگرایی یا 
تخصص گرایی مدنظرش بوده و یا خواسته آنگونه که در دنیا مرسوم است 
یک جریان سیاســی را پررنگ کند یا با یک جناح همکاری کند یا ائتلاف 

داشته باشد.
عضو شــورای عالی سیاســت گذاری اصلاح طلبان خاطرنشان کرد: گاهی 
اوقات یک ائتلاف که شکســته می شود، یک حزب دیگر  بر سر کار می آید 
و در این صورت ممکن اســت تغییرات عمده ای در سیاست های داخلی و 
خارجی و حتی ساســت های  اقتصادی یک کشــور رخ دهد. با این وجود 
در ســال ۹۸ نشانه هایی از این قضایا هم در عرصه سیاست و احزاب دیده 
نشــد یعنی اینگونه نبوده که دولت یا شخص رئیس جمهور خواسته باشد 
به عنوان مثال با اصلاح طلبانی که از او گله مند شده اند روابطش را تحکیم 
کند. وی افزود:  سال ۱۳۹۸ از آغازش که با حوادث سیلاب شروع شد، در 
اواســط سال نیز حوادث آبان ماه رخ داد که به نظرم با توجه  به همه این 
مسائل کشور به نوعی با ناهمواری در تصمیمات دچار شد لذا نمی توانم از 
آن مثبت و منفی بگویم یا اینکه نمی توانم مشــخصا بگویم خواست و اراده 

مجلس، دولت و دولت موازی... بود یا از بیرون تحمیل شده است.
وی ادامه داد: می بینید شعار دولت و مجلس دهم رونق اقتصادی و اشتغال 
و کاهش فشــار بر روی زندگی مردم بود. می بینیــد این اتفاقات نیافتاده 
و تنهــا بزرگواری، لطــف و مقاومت مردم و دغدغه آنها نســبت به آینده 
کشــور اســت که فعلا باعث شده کشــور تا این حد تاب آور شود. به نظر 
من تاب آوری کشــور در دنیا و در تاریخ بی نظیر است. زندگی جوامع در 
گذشــته متفاوت بود و هر جامعه گندم یا جو تولید کرده و در طول سال 
مصرف می کرد؛ امــا در دنیای امروز می بینید ویــروس کرونا آمد و همه 
دنیا از آمریکا و اروپا گرفته تا اســترالیا را در بر گرفت و بازارها و مغازه ها 
به چه وضعی مبتلا شــدند. ملت ما کاملا ورزیده شــده و تاب آور هستند 
و ســرمایه اصلی این اســت وگرنه تصمیمات و اتفاقاتی که در کشور افتاد 
خیلی فشار سنگینی بود و هر کشور دیگری بود وضعش از ما مشکل دارتر 

و پراکنده تر بود.

همایون هاشــمی رئیس فراکســیون غذا و داروی 
مجلس گفت: هر کشوری که سیاست های اقتصادی 

آن بر اساس تولید باشد، موفق می شود.
رئیــس فراکســیون غــذا و دارو و نماینــده مردم 
میاندوآب، شــاهین دژ و تکاب درمجلس شــورای 
اســلامی با اشــاره به نام گــذاری امســال به نام 
»جهش تولید« گفت: مقام معظم رهبری بر اساس 
شاخص ها و خط کشی دانشــمندان و اهل علم در 
حوزه های مختلــف، تصمیم گیری می کنند. اکنون 

هم گم شده ما در کشور بحث تولید است.

ë استقلال، مستلزم  تولید و صادرات است

او افزود:کشــور به تولیدی احتیاج دارد که ما را از 
این وابســتگیِ به شــدت ویرانه کننده  به صادرات 

نفت خام جدا کند، چرا که کشورِ در صدد استقلال  
در گام اول باید به تولید، ســپس به صادرات و در 

گام سوم به سایر عوامل توجه کند.
عضو کمیسیون بهداشــت و درمان مجلس شورای 
اســلامی ادامه داد: اکنون تولیدات ایران نسبت به 
کشور های پیشــرفته به خصوص تولیدی که ارزش 
افزوده و درآمد مردم را بالا ببرد و ما را در رقابت با 
کشور های دیگر در مرحله ممتازی نگه دارد، بسیار 

پایین است.

هاشــمی تاکید کرد: در حال حاضر تولیدات ایران 
که بتواند برای کشــور ارزآوری کند، صرفا نفت یا 
مقداری از محصولات پتروشیمی است، برای توسعه 

و استقلال کشور باید از این مرحله عبور کنیم.

ë  در زمینه تولید، ظرفیت ها و زیر ساخت های
خوبی داریم

رئیس فراکسیون غذا و داروی مجلس ورای اسلامی 
با تاکید بر اینکه برای عمل به فرمایش مقام معظم 
رهبری، مسئولانی که گره های کار و گردنه ها دست 
آنهاســت  باید وارد عمل شــوند، گفت:  نهادهایی 
که می توانند در راستای تولید روان سازی کنند  تا 
فرمایشــات مقام معظم رهبری  واکاوی شود و به 
نتیجه درستی برسد، وظیفه سنگینی دارند، چراکه 
ما در بحث تولیــد، ظرفیت ها و زیر ســاخت های 
خوبی داریم، ولی به لحاظ مدیریتی و تفکر دقیق و 

پیشرو عقب هستیم.

داریوش قنبری عضوشــورای مرکزی مردم سالاری 
گفت: حوزه های مختلف تولید را با توجه به نیازهای 
جهانی افزایش دهیم تا بتوانیم از عوائد آن کشــور را 

اداره کنیم.
 عضو شــورای مرکزی حزب مردم سالاری در رابطه 
بــا اولویت های ســال ۹۹ گفت: ســلامت مهمترین 
مســئله ای است که در ســال جدید باید مورد توجه 

همه نهادها اعم از دولت و سایر قوای کشور باشد.
وی افــزود: در حال حاضر همه امکانــات باید برای 
تأمین ســلامت مردم بسیج شــود تا خطر ویروس 
کرونا به زودی دفع شود و از تلفات بیشتر جلوگیری 
شــود، بنابراین دولت باید مسئله سلامت را در صدر 

برنامه های خود قرار دهد.
وی همچنیــن گفت: دولت باید دو چیز را به صورت 
رایگان در اختیار مردم بگذارد؛ یکی مســئله درمان 

اســت و دومی هم آموزش است که نباید برای هیچ 
ایرانی هزینه داشته باشد.

نماینده سابق مردم ایلام در مجلس شورای اسلامی 
با اشــاره به اینکه دولت باید به تولید هم توجه ویژه 
داشته باشــد گفت: باید از همه ظرفیت ها و امکانات 
کشور در راستای رونق تولید استفاده شود تا بتوانیم 
یک اقتصاد پویا و توانمندی در داخل شــور داشــته 
باشــیم، اگر چه ایــن موضوع هم مســتلزم تأمین 

سلامت مردم است.
وی افزود: در شــرایطی که عملًا قادر به فروش نفت 
نیستیم و حتی در ماه های اخیر تولید و استخراج آن 
هــم دیگر صرفه اقتصادی ندارد، باید به این ســمت 
برویم که در حوزه های مختلــف تولید را با توجه به 
نیازهــای جهانی افزایش دهیم تا بتوانیم از عوائد آن 

کشور را اداره کنیم.
قنبــری تاکید کرد: تولید زمانــی می تواند در تأمین 
هزینه های کشور مؤثر باشــد که به مرحله صادرات 
برســد و این مستلزم شناسایی ظرفیت های داخلی و 

نیازهای جامعه جهانی است.
وی در ادامه گفت: دولت و مجلس و همه نهادها باید 
موانع رونق تولید را حذف کنند و مقررات تســهیل 
گری را وضع کنند تا این بخش بتواند به درستی کار 

کند و به مرحله مورد انتظار برسد.
این فعال اصلاح طلب در پایان گفت: صنایع کشــور 
با برخی کارشــکنی ها و بی مهری ها مواجه هستند و 
بخش های مختلف از جمله بانک هــا به تولید توجه 
ندارنــد، در حالی که رونق تولید مســتلزم همکاری 

بخش های تسهیل گر از جمله بانک ها است.

سیاسی

فعال اصولگرا گفت: با 
های  تحریم  به  توجه 
آمریکا، تنها راه نجات 
اقتصاد کشــور، تولید 

است.
باید تاکید بیشــتری 
بــر تولیــد صــورت 
حســین  می گرفــت 
فعال  مقــدم  کنعانی 
دبیرکل  و  اصولگــرا 
حزب ســبز درباره نام گذاری ســال ۹۹ به سال »جهش تولید« گفت: 
تقریبا نزدیک ده سال است که مقام معظم رهبری شعارهای سال را با 

محوریت مسائل اقتصادی مطرح می  کنند.
وی ادامه داد: همچنین با توجه به اینکه سال گذشته هم موضوع رونق 
تولید را مطرح کرده بودند به نظر می رسد که نیاز داشتیم تا مجددا بر 
این موضوع تاکید بیشتری شــود، چون با توجه به تحریم های آمریکا 
و مسائل مختلفی که وجود دارد تنها راه اقتصاد نجات کشور این است 
که از نظر تولید برای تامین نیازهای داخلی کشــور و صادرات به حدی 

برسیم که وابستگی مان به اقتصاد نفتی کاهش پیدا کند.
کنعانی مقدم افزود: قطعا تولید، کار و تلاش مردم هســت که می تواند 
اقتصاد کشــور را که بر اساس اقتصاد مقاومتی شکل گرفته وارد عرصه 
جنگ اقتصادی با دشــمنان کند؛ به هر لحاظ رهبر معظم انقلاب این 
موضوع را دوباره تاکید کردند، البته همه ما می دانیم که شعارهایی که 
ایشان تعیین می کنند اینگونه نیست که در همان سال به نتیجه برسد، 
بلکه ریل گذاری است و این هدف گذاری را می کنند تا فرهنگ عمومی 

به سمت این موضوع حرکت کند.
فعال اصولگرا بیان کرد: مســئولان هم بر اســاس این ریل گذاری باید 
تمام قوای کشور را برای رســیدن به آن هدف به کار بگیرند؛ بنابراین 
معتقدم که ما باید موانع را از ســر راه تولید برداریم و یک عزم عمومی 
برای یک حرکت جهشــی در تولید داشته باشــیم و در عین حال هم 
به فکر بازارهای منطقه باشــیم تا بتوانیم با یک دیپلماســی اقتصادی 
صادرات خود را در این کشــور ها توســعه دهیم و تولید داخلی را که 
مازاد بر مصرف است، تبدیل به ارز برای تقویت اقتصاد کشورمان کنیم.

حجت الاسلام والمسلمین حسن روحانی رئیس 
جمهور گفــت: در روزهای آینده ۴میلیون تن 
کالا وارد کشــور خواهد شــد و حرکت خوبی 

برای بازار ما خواهد بود.
رئیس جمهــور در جلســه ســتاد اقتصادی 
دولت از مردم ایران کــه در روز طبیعت )13 
فروردیــن( به پروتکل های بهداشــتی توجه و 
مراعات کردند تشکر کرد و گفت: این مراعات 
و همکاری اســاس کار راهی است که پیش رو 
داریم تا به نقطه باثباتی دست پیدا کنیم. همه 
تلاش ها برای این اســت که فوتی ها در کشور 
کاهش پیدا کند، خانواده های داغداری را کمتر 
شاهد باشیم، مردم بتوانند سلامت خود را در 
روزهای آینده شاهد باشــند و ما بتوانیم کار، 
فعالیت و تلاش را با سلامت مردم توام سازیم.
وی افزود: جلســه امــروز ما اقتصــادی و در 
رابطه با شــرایطی کــه در آن قــرار داریم و 
تامین نیازمندی های کشــور بــود؛ هم برای 
ســلامت مردم و مقابله با کرونــا و هم تامین 
کالاهای اساســی و نیازمندی هایی که تا پایان 
ســال 99 باید مورد توجه ما باشــد. گزارش 
مفصلی را وزارتخانه های کشــاورزی و صمت 
از شــرایط ذخایر کالاهای اساسی در ماه های 
آینــده ارائه کردند که گزارش بســیار خوب و 
امیدوارکننده ای بود. جداول روزانه هم همین 
را نشان می دهد که بحمدالله در ماه های آینده 
مشکلی پیش روی کشور نیست ولی باید برای 
سال 99 تصمیمات لازم درباره نیازمندی هایی 
که داریم و نحوه تأمین این نیازمندی ها، اتخاذ 

شود.
رئیس جمهــور گفت: بانک مرکزی هم گزارش 
خوبــی از شــرایط ارزی کشــور و شــرایطی 
که بــرای تأمین ارز در قــدم اول برای بخش 
ســلامت، نیازمندی های دارویی و پزشــکی و 
در بخش دوم برای کالاهای اساســی در پیش 

داریم ارائه داد. بحمدالله مشــکلی برای تأمین 
ارز تــا پایان ســال، با روندی کــه پیش بینی 
کردیم نخواهیم داشت و طراحی انجام گرفته 
برای اینکه چگونه بتوانیم تأمین کالا به موقع 
داشــته باشــیم و ذخایر هم همیشه به طور 
ثابت در اختیار باشــد. بخش اول بحث راجع 
به کالاهای اساسی و دارو و تجهیزات پزشکی 
بود که تا پایان ســال 99 چگونه تأمین شود، 
چه منابعی در اختیار داریم و چه اقداماتی در 

این زمینه باید انجام بگیرد؟ 
روحانــی گفت: بخش دوم درباره گمرکات بود 
که امروز حدود  4 میلیون تن کالا از کالاهای 
اساسی در گمرکات است. کالاهای اساسی که 
خریــداری، حمل و به گمرک آمده و مقرراتی 
را کــه لازم بود مورد توجه قــرار دهیم تا این 
کالاها از گمرک آزاد شــود و به داخل کشــور 
بیاید، امروز بررســی کردیــم. بانک مرکزی و 
وزارت صمت این چارچوب را مشخص کردند و 
همین امروز به صاحبان کالا اعلام می شود که 

چگونه کالایشــان در اختیارشان قرار می گیرد 
و از گمرکات وارد کشــور می شود. همچینین 
درباره کالاهایی که آمده و روی کشتی است، 
تصمیم بســیار خوبی اتخاذ شــد و می توانیم 
مطمئن باشیم در روزهای آینده این 4 میلیون 
تن کالا وارد کشور می شود و این حرکت بسیار 

خوبی برای بازار و منابع کشور است.
وی خاطرنشان کرد: در گمرک  کالای دیگری 
هم وجود دارد که کالاهای اساسی نیست، اما 
نیاز تولید اســت که در این جلسه مورد بحث 
قرار گرفت و وزارت صمت لیست آن کالاها را 

مشخص خواهد کرد تا آزاد شود.
روحانی خاطرنشان کرد: بانک مرکزی ترتیبات 
خاصی پیش بینی کرده تا ارز آن  کالاها تامین 
شــود و تخلیه بنادر انجــام بگیرد و کالاها در 
دســترس مردم قرار بگیرند. در این جلســه 
بحثی هم در مورد تولیــدات داخلی از جمله 
گندم انجام گرفت که امســال محصول خوبی 
خواهیم داشــت و به تدریــج درو و خریداری 

می شــود. درباره نحوه خرید گندم امسال هم 
تصمیم گرفته شــد که امســال چگونه گندم 
برای بخش هــای مختلف تامین نان کشــور، 
صنوف و صنعت خریداری و تامین شــود که 

این تصمیمات ان شاء ا... عملی خواهد شد.
رئیس جمهور گفت: همچنین نسبت به منابع 
ارزی اقداماتــی کــه وزارت خارجه باید انجام 
بدهــد، تصمیم گیری شــد. روابــط تجاری با 
کشورهای همســایه و پروتکل های بهداشتی 
که باید مراعات بشــود هم بحث شــد. البته 
بحث دیگری در اینجا مطرح شــد که تصمیم 
نهایی درباره آن، در اختیار ســتاد ملی کرونا 
خواهــد بود و آن اینکه کســب و کارها بعد از 
تاریخ بیســتم فروردین چگونه باید راه اندازی 
شــود و پروتکل هایش چگونه باید باشد. امروز 
و در این جلسه مباحث اقتصادی اش را مطرح 
کردیم و بحث اصلی امروز در وزارت کشور در 
این زمینه انجام می گیرد و بعد هم در ســتاد 
ملی کرونا در روز یکشــنبه درباره آن بحث و 

تصمیم گیری می کنیم.
باید  بیان داشــت:  حجت الاســلام روحانــی 
تلاش کنیم زندگی مردم به گونه ای باشــد که 
نیازمندی ها تأمین شــود؛ آنهایی که باید سر 
کســب و کارشان باشــند و فعالیت اقتصادی 
بکنند هم بتوانند فعالیت اقتصادی کنند و هم 
اصول بهداشتی دقیقاً مورد مراعات قرار بگیرد. 
هر دو اصل برای ما مهم اســت. مبارزه با فقر 
هم شــبیه با کرونا است هر دوی اینها باید در 

دو جبهه مد نظر باشد.
وی عنوان کرد: باید تشکر کرد از همه کسانی 
که در ایام تعطیلات در مراکز تولیدی مشغول 
فعالیت بودنــد. اقدامات خوبــی انجام گرفته 
است. دیشب با وزارت بهداشت در تماس بودم. 
اکثــر نیازمندی ها در داخل تامین می شــود. 
دیشــب درباره وِنتیلاتور سوال کردم  و دیدم 
تقریباً ســه چهــارم نیازمندی هایی که داریم، 
در داخل تأمین می شــود. بقیه کالاها از قبیل 
ماســک و لوازم ضدعفونی هم کــه مورد نیاز 
اســت، همه در داخل تولید می شــود. از همه 
تولیدکننــدگان و بخش های دیگــر که مواد 
غذایــی تامین می کنند هم باید تشــکر کرد. 
از بانک های کشــور هم تشــکر می کنم. برای 
آینده و برای کســب و کارها بار سنگینی را بر 
روی بانک مرکزی گذاشــتیم تا فشاری که بر 
کسب و کارها وارد آمده با تصمیات اتخاذ شده 
کمتر شــود. از پلیس و هلال احمر نیز که این 
روزها بسیار فعال هستند و برای سلامت مردم 

فعالیت می کنند، تشکر می کنم.
روحانــی در پایــان تاکید کرد: مســاله کرونا 
مساله ای نیســت که در فلان روز تمام بشود. 
کرونا ممکن اســت تا ماه های آینده یا تا پایان 
ســال با ما باشد. باید پروتکل های بهداشتی را 
رعایت کنیم. ان شــاا... با یاری یکدیگر از این 

مرحله عبور خواهیم کرد.

روحانی: کرونا ممکن است تا ماه های آینده یا تا پایان سال باشد تک خبر

خبر بانک ها 
به تولید توجه ندارند

عبدالرضا رحمانی فضلی وزیر کشورگفت: باز فعالیت حوزه های مختلف به 
معنای رفع ویروس کرونا، کنترل و مدیریت قطعی آن نیست و در صورت 
عدم رعایت پروتکل های بهداشتی مجددا شیوع پیدا می کند براین اساس 

تا کشف دارو باید فاصله گذاری اجتماعی و فیزیکی ادامه یابد.
وزیر کشــور افزود: ممکن اســت این بیماری به خاطر عدم رعایت یا بی 
مبادلاتــی که احتمالا صورت گیرد،  ادامه یابد بنابراین تا کشــف داروها،  
واکســن های موثر و اقدامات بالای بهداشتی باید شــیوع این ویروس را 
کنترل کنیم که راه حل آن نیز فاصله گذاری اجتماعی و فیزیکی است که 

در حوزه فاصله گذاری اجتماعی کار خوبی انجام شد و باید ادامه دهیم.
وی اضافه کرد: فاصله اندازی هــای فیزیکی را نیز باید دقیقا رعایت کنیم 
تــا جایی که اطمینان صد در صد در این خصوص حاصل شــود چرا که 
همــکاران ما در وزارت بهداشــت همچنان اصرار بر ایــن دارند که همه 
ملاحظاتی که از طرف مردم رعایت شــده باید رعایت شود. البته در این 
شرایط تسلط همکاران در وزارت بهداشت، پزشکان و پرستاران به سرعت 
و به خوبی بالا رفته و تجربه آنها زیاد شــده و نحوه آشنایی با این ویروس 
ناشناخته بهتر شده است در کنار آن هم  آگاهی های عمومی نیز افزایش 
یافته که امیدواریــم با رعایت پروتکل های بهداشــتی از این مرحله عبور 
کنیم. رحمانی فضلی با اشــاره به اینکه امروز نشســت کمیته اجتماعی 
و انتظامی ســتاد ملی مدیریت بیماری کرونا  بــا حضور  وزیر آموزش و 
پرورش،  معاونان وزارتخانه ها و سایر دستگاه های عضو تشکیل شد، افزود: 

ماموریت ما این بود که شرایط باز فعالیت حوزه ها را بررسی کنیم.

وی ادامــه داد: یکی از حوزه ها حوزه آموزش و پرورش و آموزش عالی بود 
که از هر دو حوزه وزیران توضیحاتی دادند و شــرایط را ترســیم کردند و 
نظرات و پروتکل هایی که باید اجرا شــود را مطرح کردند که امیدواریم با 
لحاظ این شرایط و پروتکل ها و نظرات وزارتخانه ها، در ستاد ملی تصمیم 
برای شــروع در هر تاریخی که مقتضی بود، گرفته شود اما در عین حال 

وزارتخانه ها آمادگی لازم را برای کار داشته باشند.
وزیر کشور گفت: یکی دیگر از حوزه  ها، حوزه فعالیت های اقتصادی چه در 
حوزه عمومی، غیردولتی و دولتی بود که نظراتی مطرح شــد. طرح بسیار 

خوبی با ســه اولویت ریسک پایین، متوسط و بالا و با شاخص هایی امتیاز 
بندی شده که دقیقا مشاغل مشخص شده بود که آنهایی که ریسک پایین 
دارنــد در بازده زمانی زودتر، آنهایــی که میانی با یک فاصله و آنهایی که 

ریسک بالا دارند با فاصله بیشتری شروع به کار کنند.
رحمانی فضلی افزود: بنابراین مقرر شد تا وزارت بهداشت، صمت و اصناف 
و اتحادیه هــا با یکدیگر پروتکل آغاز فعالیت های صنوف و شــاخص  های 
امتیازبنــدی را تهیه کنند و در جریان آن نظــرات تخصصی و تجربی و 
عینی این مشاغل مورد توجه باشد البته برای اجرا و نظارت سازوکارهایی 

پیشنهاد شد.
وی ادامــه داد: فعالیت عمومی مراکز مانند حرم ها، نمازها،  ورزشــگاه ها و 
ســایر جاهایی که دارای تراکم جمعیتی هســتند، قرار شد پروتکل هایی 
که قبلا نوشــته شده بود، بازبینی شــود و از متولیان این امر هم از ستاد 
نماز جمعه و هم حرم خواسته شود که بعد از این که ستاد ملی مبارزه با 
کرونا تصمیم گیری کرد با لحاظ کردن آن شرایط فعالیت ها را با اطمینان 

بیشتری آغاز کنند.
رحمانی فضلی در ادامه گفت: بنده به عنوان مسوول کمیته و متولی این 
کار صادقانــه می گویم تصور ما از اجرای این طرح این قدر موفقیت آمیز 
نبــود. ما یک فضای خالی و عدم اجرا و همراهی را در طرح ها می بینیم. 
بــا آگاهی و اطلاع و همراهی و همدلی که مردم داشــتند هیچ خلایی به 
ویــژه در روز طبیعت در اجرای طرح فاصله گذاری اجتماعی ندیدیم. روز 

طبیعت یکی از دغدغه های اصلی ما بود.

رحمانی فضلی: 

تا کشف دارو باید فاصله گذاری اجتماعی و فیزیکی ادامه یابد

به لحاظ مدیریتی و تفکر پیشرو 
تاب آوری مردم ایرانعقب هستیم

 در دنیا و تاریخ بی نظیر است

تنها راه نجات اقتصاد کشور
 تولید است

سیاسی
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بررســی آمار رســمی بازار مســکن 
حاکی از آن است که طی اسفند سال 
 گذشــته تعداد معاملات ۲۴.۴ درصد 
کاهش و قیمت مســکن حدود ۸.۶ 

 درصد افزایش یافته است. 
بر اســاس جدیدترین آمار رســمی 
وزارت راه و شهرسازی از بازار  مسکن 
طی اسفند ماه سال گذشته متوسط 
قیمت هر مترمربع واحد  مسکونی در 
مناطق 22 گانه تهران با رشد حدود 
8.6 درصدی بــه 15  میلیون و 568 
هزار تومان رسید. در بهمن ماه سال 
98 قیمت هر  مترمربع واحد مسکونی 
در مناطق 22گانه تهران 14 میلیون 

و 405  هزار تومان بود. 
این در حالی است که تعداد معاملات 
ثبت شده در  سامانه کد رهگیری  در 
آخرین ماه ســال گذشــته نسبت به 
ماه پیش از آن )بهمن( کاهش یافته 
 است. در اسفند 98 بالغ بر 10 هزار و 
242 فقره قرارداد مسکن ثبت  شد که 
نسبت به بهمن ســال گذشته 24.4 

درصد کاهش یافته است. 
بر اساس آمار بیشترین قیمت مسکن 
مربوط بــه منطقه یک با 33 میلیون 

 و 217 هزار تومان بوده که نسبت به 
بهمن مــاه )29 میلیون و 427  هزار 
تومان(  12.8 درصــد افزایش یافته 
اســت. در اسفند ماه ســال  گذشته 
قیمــت مســکن در 21 منطقه دیگر 
تهــران با وجــود کاهــش معاملات 

 افزایش یافته است. 
انجام شــده  معاملات  ارزش  هچنین 
مســکن در مناطق 22گانــه تهران 
نیز  در ماه مورداشــاره به 14 هزار و 
750 میلیارد تومان رســید. این رقم 
در  مقایسه با ارزش معاملات بهمن ماه 

حدود 8 درصد کاهش یافته است. 
در بهمن سال گذشته ارزش معاملات 

15 هزار و 940 میلیــارد تومان  بود 
که بیشــترین رقم در 12 ماه ســال 
98 به شمار می رود. در  اردیبهشت ماه 
ســال 98 نیز ارزش معاملات مسکن 
و  ســامانه  امــلاک  در  ثبت شــده 
مســتغلات 13 هزار و 300 میلیارد 

تومان بود. 
اواخر ســال گذشــته رئیس اتحادیه 
مشاوران املاک در گفت وگو با تسنیم 
 با اشــاره به آمار معاملات مسکن از 
اول تا 26 اســفند 98، گفته بود: در 
 این مدت در شــهر تهران 11 هزار و 
653 قرارداد خرید و فروش امضا  شد 
که نسبت به ماه قبل )بهمن 98( 24 

درصد و نســبت به ماه مشــابه  سال 
97 از آن 23 درصد کاهش را نشــان 

می دهد. 
وی افزود: در کل کشــور نیز طی 26 
روز ابتدای اسفند ماه 98 بالغ بر   50 
هزار و 803 قــرارداد خرید و فروش 
ملک امضا شــده که نسبت به  همین 
مدت در بهمن امســال و اسفند سال 
97 به ترتیب 21 و 27 درصد  کاهش 

یافته است. 
وی یــادآور شــد: در بخــش اجاره 
مســکن شــهر تهران طــی 26 روز 
ابتدای  اسفند ماه سال گذشته 7337 
فقره اجاره نامه  ثبت  شــده که نسبت 
به بهمن  امســال 37 درصد و نسبت 
به اســفند سال 97 بالغ بر 32 درصد 

کاهش  نشان می دهد. 
ادامه  اتحادیه مشاوران املاک  رئیس 
داد: در کل کشــور نیــز از اول تا   26 
اسفند 98 بالغ بر 25 هزار و 3 قرارداد 
اجاره در سامانه املاک  ثبت شده که 
حکایــت از کاهــش 41 درصد و 30 
درصد به ترتیب نســبت  به ماه قبل و 

ماه مشابه سال قبل )97( دارد. 

کاهش ۲۴ درصدی معاملات مسکن در اسفند ۹۸ 

بلاتکلیفی چتر حمایتی دولت برای کارگران روزمزد

درحالی که کمیســیون ویژه حمایت از تولید به بحث پرداخت بسته 
حمایتی  برای کارگران روزمزد رامصوب کرده اســت که هنوز وزارت 
کار  شناسایی مشــمولان را انجام نداده است و نگرانی کارگران این 
اســت که  مانند ســایر طرح های حمایتی از لیســت دولت حذف 
شوند. کمسیون ویژه حمایت از تولید ملی و نظارت بر اجرای سیاست 
های  اصــل 44 با اســتفاده از فناوری دیجیتال و دوســویه در 13 
فروردین ماه  در محل کمیســیون تلفیق مجلس برگزار شد و در این 

جلسه راهکارهای  جهش تولید بررسی شد.  
  بــا توجه به اینکه دولت پیش از این برای حل مشــکل اقتصاد در 
زمان  شــیوع کرونا تعویق اقســاط بانکی رادر نظر گرفته بود در آن 
جلسه مقرر  شد تمهیدات ویژه ای برای حوزه بیمه، مالیات و امهال 
جرایم بانکی  صاحبان مشــاغل و کمک به خانواده و اقشــار آسیب 
پذیر به صورت  هدفمند دنبال شــود.  همچنین مقرر شــد علاوه بر 
ارائه تســهیلات مناسب به کارگران رســمی،  امکانات و بسته های 
حمایتی مناســبی برای کارگران روزمزد و افرادی  که دارای قرارداد 
رسمی نیســتند، پیش بینی شود.  اما نکته مهم اینجاست که  طبق 
تصیم دولت قرار است به 3 میلیون نفر  از دهک های پایین درآمدی 
که سرپرســتان آنها فاقد شغل و درآمدثابت،  بیمه و پس انداز بانکی 
هستند، طی چهار ماه )اسفند، فروردین،  اردیبهشت و خرداد( ماهانه 
مبلغی بعنوان کمک بلاعوض )مازاد بر  یارانه نقدی و کمک معیشتی 
که در حال پرداخت است( پرداخت  می شود.   طبق گفته ی نوبخت، 
برای این خانوارها، به تناسب تعداد افراد خانوار  طی چهار ماه مذکور، 
هر ماه از 200 تا 600 هزار تومان به حساب  سرپرستان واریز خواهد 
شــد.   بخش دوم کمک های حمایتی دولت مربوط به پرداخت وام 
قرض  الحسنه است. در این دسته دوم مقرر شد با پرداخت وام قرض 
الحسنه  کم بهره  کارگران مورد حمایت قرار گیرند، عمدتاً کارگران 
بیکار شــده  همان 10 رسته شغلی بودند که به گفته نوبخت، برای 
این افراد از یک  میلیون تا دو میلیون تومان وام قرض الحســنه در 
کارت بانکی شأن  شارژ خواهد شد؛ این وام، قرض الحسنه با سود 4 
درصد خواهد بود و   8 درصد سود را دولت به بانک ها پرداخت خواهد 
کرد چرا که ســود این  وام در واقع 12درصد است. نوبخت گفته بود 
که حائزین شرایط دریافت این وام شناسایی شده اند و  در وبسایتی 
که معرفی خواهد شــد، می توانند ثبت نام کنند. اقساط این  کمک 
قرض الحسنه بعداً از رقم کمک معیشتی این افراد کسر خواهد شد 
 و نیازی به معرفی ضامــن و… نخواهد بود.   طبق گفته ی نوبخت 
شناسایی این افراد به عهده وزارت تعاون،کار و  رفاه اجتماعی است. 
با توجه به اینکه دولت قصد دارد اقساط این وام را  از کمک معیشتی 
برداشــت کند، به نظر می رسد که لیســت پرداخت این  وام ها از 
لیســت افراد مشمول کمک معیشتی خواهند بود که در دوره  های 
قبلی پرداخت این بسته حمایتی )بنزینی( بخش زیادی از کارگران 
و  رانندگان تاکسی،مسافرکش های شخصی، دستفروش ها و... از آن 
 محروم شدند.    طبق اخبار رســیده افرادی مشمول دریافت کمک 
بلاعوض می شوند که  قبل از شــیوع کرونا بعنوان افراد فاقد بیمه، 
مســتمری و منزل شخصی  و… شناسایی شده بودند؛ ممکن است 
برخی از اینها دستفروش باشــند  اما اینکه همه دستفروشان الزاماً 
مشمول شده باشند، مشــخص نیست؛  ضمن اینکه کارگران فصلی 
و ســاختمانی ورانندگان تاکسی که بدلیل  شــیوع ویروس کرونا و 
توقف و ممنوعیت فعالیت مواجه شده و  درآمدشان صفر شده است، 
مشــمول دریافت این بسته بلاعوض نشــده اند  چرا که از قبل این 

وضعیت را نداشته اند. 

خبر  

معاون اول رییس جمهوری، دستورالعمل اختصاص کارت اعتباری یک  و دو میلیون 
تومانی به چهار میلیون خانوار از اقشار آسیب پذیر را ابلاغ  کرد. 

ایــن کارت ها در طرح خرید اعتباری اضطراری ناشــی از شــیوع کرونا  بر اســاس 
دستورالعمل ابلاغی معاون اول رئیس جمهوری به اقشار  آسیب پذیر فاقد درآمد ثابت 
از قبیل رانندگان تاکســی، اتوبوس، مینی بوس  و کرایه های بین شهری، دستفروشان 
و کارگران فصلی تا ســقف چهار  میلیون خانوار به تشخیص وزارت تعاون، کار و رفاه 

اجتماعی تعلق  می گیرد. 
بانک های عامل همان بانک واریز کننده یارانه افراد بوده و موظفند ۴۸  ساعت پس از 
اعلام وزارت کار، به ترتیب اعتبار یک میلیون تومانی  را در کارت خانوارهای یک نفره 
و ۲ میلیون تومانی را در کارت  خانوار بیش از یک نفره فاقد درآمد ثابت منظور کنند. 

بازپرداخت طی ۲۷ ماه که ۳ ماه آن تنفس اســت صورت می گیرد و  هشت درصد از 

سود ۱۲ درصدی آن توسط دولت به بانک ها پرداخت  می شود. 
مشــمولان نیازی به مراجعه به بانک ها نداشــته و بانک ها بــا اخذ تعهد  الکترونیک 

می توانند اقساط را از یارانه و کمک هزینه معیشتی افراد  کسر کنند. 
دارا بودن چک برگشتی و اقساط معوق بانکی مانع دریافت این  تسهیلات نمی شود. 

پرونــده صــادرات گاز ایران بــه ترکیه در 
حالی وارد بیستمین سال خود  شده که در 
۱۵ سال گذشــته ۱۱ انفجار در خط لوله 
صــادرات گاز رخ  داده که در بیشــتر آنها 
می تــوان رد پای خرابــکاری گروهک های 

 تروریستی ترکیه ای را دید. 
ترکیه اولین مشتری گاز ایران با خط لوله 
به شمار می رود. صادرات  گاز به این کشور 
بر اساس توافقی در میانه دهه ۹۰ میلادی، 

از سال   ۲۰۰۱ آغاز شد. 
صادرات گاز ایران به ترکیه اگرچه تا ۵ سال 
بعد از آغاز، بــا امنیت  کامل در جریان بود 
اما بعد از آن با حوادث تروریســتی فراوانی 
رو به  رو بوده و همین امر باعث شــده تا در 
۱۵ سال گذشته جریان گاز بین دو  کشور با 

وقفه هایی همراه شود. 
از سال ۸۵ تاکنون، ۱۱ مورد انفجار در خط 
لولــه صادرات گاز ایران  بــه ترکیه به ثبت 
رســیده، انفجارهایی که در اغلب موارد رد 
پای  گروهک تروریستی پ. ک. ک را دارد. 

اولیــن مورد این مــوارد به اوایــل خرداد 
ســال ۸۵ باز می گــردد. در آن  زمان خط 
لوله صادرات گاز ایران به ترکیه از ســوی 
خرابکاران  ناشناس مورد حمله قرار گرفت 

و در خاک ترکیه منفجر شد. 
در مــورد بعدی به فاصلــه ۲ ماه و در ۲۸ 
مرداد همان سال، حادثه  دیگری در مسیر 
صادرات گاز ایران بــه ترکیه اتفاق افتاد و 

گروهک  های تروریستی اقدام به خرابکاری 
و انفجار در این خط کردند. 

امــا پرونده حمله به این خط لوله صادراتی 
در ســال ۸۵ به همین جا ختم  نشد و مهر 
سال ۸۵ دوباره جریان گاز ایران به ترکیه به 
دلیل انفجار  خط لوله در خاک ترکیه و در 

نزدیکی مرز بازرگان متوقف شد. 
بعد از این اتفاق، امنیت نسبی در صادرات 
گاز به ترکیه در جریان بود  و یک سال بدون 
حادثه ثبت شــد،  اما در ۱۹ شهریور سال 
۸۶  دوباره  ســریال انفجارها از سر گرفته 

شد. 
 ۶ خرداد سال ۸۷ دوباره جریان گاز به دلیل 
انفجار در نزدیکی مرز  بازرگان و در عملیاتی 

شبه خرابکارانه متوقف شد. 
سال ۸۸ بدون حادثه در خط لوله صادرات 
گاز ایران به ترکیه گذشت  اما شهریور سال 
۸۹ قطــع ۱۱ روزه جریان گاز صادراتی به 
دلیل  خرابکاری گروه تروریستی پ. ک. ک 

رقم خورد. 
مورد بعــدی انفجارها در خاک ایران اتفاق 
افتاد و ۷ مرداد سال ۹۱  جریان گاز به مدت 

۲۴ ساعت متوقف شد. 
بــه فاصله دو هفتــه، انفجــاری در خاک 
ترکیه رخ داد. انفجار ۲۱ مرداد  ســال ۹۱ 
در نزدیکی مرز ایــران اتفاق افتاد اما علت 

آن اعلام نشد. 
از ســال ۹۱ تا ۶ مرداد سال ۹۴، حادثه ای 
ثبت نشد. اما در این تاریخ  دوباره خط لوله 
صادراتــی گاز ایران در خاک ترکیه منفجر 
شــد.  انفجاری که مدیرعامل وقت شرکت 
ملی گاز ایران از علت آن اظهار  بی اطلاعی 

کرد. 

ســال ۹۵ نیز بدون حادثه سپری نشد و ۷ 
آبان آن سال انفجار دیگری در  خاک ترکیه 
به وقوع پیوســت و جریان صادرات گاز را 

متوقف کرد. 
در آخرین مورد نیز انفجاری در فاصله ۱.۵ 
کیلومتــری مرز بــازرگان  در خاک ترکیه 
رخ داد. انفجاری که به فاصله ۲۴ ســاعت 
گروهک پ.  ک.ک. در بیانیه ای مسوولیت 

این بمب گذاری را بر عهده گرفت. 
در این بیانیه تاکید شــده که نیروهای این 
گروه به نیروهای محافظ خط  لوله صادرات 
گاز طبیعی ایران به ترکیه حمله کرده و در 
این درگیری  یکــی از اعضای این گروهک 
با عملیات انتحاری چندین خودروی  زرهی 
نیروهای محافظ ترکیه را منفجر کرد که در 
نتیجه این انفجار،  خط لوله گاز نیز منفجر 

شده است. 
طولانی شــدن زمان تعمیــر خط لوله گاز 
آســیب دیده، ایران را بر آن  داشــته تا به 
ترکیه پیشنهاد تعمیر خط لوله را بدهد که 

از سوی آنکارا با  آن موافقت نشد. 
در انفجــار آخر نیز که ســحرگاه روز ۱۲ 
فروردین امســال به وقوع  پیوســت، مدیر 
دیسپچینگ شرکت ملی گاز ایران به ایرنا 
گفــت که تعمیر  خط لوله ۳ تا ۵ روز زمان 
می بــرد و در این مدت جریان گاز متوقف 

 خواهد بود

کسر اقساط از یارانه نقدی و کمک معیشتی

پایان تاریخ رشد اقتصادی متعارف 
با شیوع بیماری کرونا  

علاء الدین ازوجی
با خاموش و یا کند شــدن موتور رشد)اقتصادی( اقتصاد 
جهانی در دو  ماه گذشــته و احتمــال آن برای حداقل ۳ 
مــاه آینده، آیا می توان تصور کرد  که "پایان تاریخ رشــد 
اقتصادی متعارف" کلیه خورده اســت؟ قبــل از  ورود به 
بحــث، نکته ای را باید یادآور شــد تا فضــا برای بحث و 
گفتگوی  جدید در آینده که جنبه جهانی داشته و خاصِ 

تنها کشور ایران نمی باشد،  ایجاد شود. 
بر اســاس بررســی های به عمل آمده، در طی دهه اخیر 
 TOPتریــن  گرایــش های رشــته اقتصاد که بورســیه 
تحصیلی برای دوره دکترا و یا  پُست دکترا توسط دانشگاه 
ها و موسســات برتر جهان فراهم شــده،  مربوط به ســه 
گرایش اقتصادی: اقتصاد مالی، اقتصاد ســلامت و اقتصاد 
 اقلیمی بوده اســت. اقتصاد مالی بــه دلیل جذابیت های 
فردی و سازمانی  از ســوی افراد، دانشگاه ها و کشورهای 
مختلف از جمله ایران اســتقبال  بی شــماری از آن شده 
است. اقتصاد سلامت نیز بستگی به سطح توسعه  یافتگی 
کشورها، در وضعیت اســتقبال نسبی قرار داشته ولی به 
دلیل این  که خود ســلامت یــک "کالای عمومی جهانی" 
اســت آن طور باید و شــاید  استقبال نشــده است. البته 
ممکن اســت در دوره پســاکرونا، وضعیت تغییر  یابد. اما 
گرایش اقتصــاد اقلیمی)تغییرات اقیمی( به دلیل ویژگی 
پُررنگ  کالای عمومی بودن جهانی آن، حتی کشــورهای 
توســعه یافته هم از آن  اســتقبال زیادی نکرده اند و اگر 
اســتقبال شــد مطالعات و نتایج یافته هــای  این گرایش 
نتوانسته، باید و شاید کارکردها و رفتارهای مردم، عاملان 

 اقتصادی و دولت ها را اصلاح نماید. 
  حال با شیوع بیماری کرونا)کووید 19( و بروز پیامدهای 
اولیه آن بر  ســلامت عمومی جوامع و اثرات احتمالی آن 
بر کســب و کارها و رفاه  اقتصاد جهانی، برخی از نقصان 
های دانش متعارف اقتصادی بیشــتر  بــروز پیدا کرده و 
کارکردهای اقتصادی پاســخگوی زیستگاه مطلوب  انسان 
و محیط)اقلیم( نبوده و احساس نیاز به دانش های جدید 
در گرایش  های یاد شــده، بیشتر خواهد شد. با توجه به 
این نکته، آیا می توان  کارکرد رشــد اقتصادی متعارف را 
پایان یافته تلقی کرد؟ پاسخ به این  سوال کمی دشوار به 
نظر می رســد ولی فضای حاکم کنونی بر جامعه  جهانی 
یک هشــدار جدی به بشــریت به خاطــر توجه کمتر به 
موضوعات  بین نسلی و زیســت بوم است. بیماری کرونا از 
یک منظر هر دو  گرایش)اقتصادی( را صدر بررسی محافل 
علمــی و راهبردی قــرار داده  و خواهــد داد. تداوم این 
وضعیت، حاکی از تغییر الگوی رفتاری و  ســبک زندگی 
جامعه جهانی نسبت به زیست بوم خود را بازگو می کند. 
 از یک طرف، جامعه جهانی نســبت به ســلامت عمومی 
خود حساس می  باشد و برای این که خود و خانواده زنده 
بمانند باید درآمد و رفاه داشــته  باشند. اولین قدم در این 
عرصه، نیاز به ســرمایه نهفته و گم شــده  سلامت)روانی، 
اجتماعــی و فیزیکی( تک تک انســان هــا دارند که این 
 سرمایه)و ثروت( ممکن است "ملموس) tangible (  و یا 
 غیرملموس) intangible (" باشند. مدت مدیدی است که 
انســان ها در  کُره زمین از این موضوع غافل شده است و 
حتی گاهی اوقات متاســفانه  جنگ و کشتار انسان های 
بیگناه بیشتر از موضوع سلامت عمومی  جهان مورد توجه 
همگان بوده است. بخشــی از غفلت ها ناشی از آن  است 
که نــوع خدمات و دســتاوردهای آن در این عرضه، یک 
نوع   "کالای عمومی جهانی" اســت و ورود تئوری پردازان 

اقتصادی در این  حوزه کمتر بوده است. 
از جانب دیگر، الگوی رفتاری انســان ها از کُره ی خاکی 
تا حــدود  زیادی مخرب و ویرانگر برای ســایر موجودات  
و پدیده ها شــده اســت.  مصادیق آن با مثالی روشن می 
شــود. هر ســاله با افزایش جمعیت  جهان)به تعداد 83 
میلیــون نفر جدید( نیاز به حداقل تــا 40 میلیون واحد 
 مسکونی)ساخت ســگونتگاه و زیرساخت فیزیکی آن( در 
ســطح جهان با  حداقل استاندارد است که همه مصالح و 

منابع آن از طبیعت گرفته شده  است. 
بی توجهی به چرخه زندگی آمایش فراسرزمینی و آسیب 
رســاندن به  زندگی اجتماعی محیطی)انسان و طبیعت(، 
ممکن اســت مجددا خشم  طبیعت و سایر موجودات کُره 
خاکــی به نحو دیگری گربیان انســان ها را  بگیرد و خانه 
نشینی مجدد را برای نسل های بعدی درپی داشته باشد. 
پس ما انســان ها، بیاییم شیوع کرونا را به عنوان "فرصت 
برای ســلامت  عمومی و اقلیم و زیست" تلقی کنیم و به 
نوعی دســت دوستی به سمت  طبیعت دراز کنیم و با هم 

مهربان باشیم تا انسان آرامش بهتری زندگی  کند. 

صادرات گاز ایران به ترکیه، ۱۱ انفجار در ۱۵ سال

علی ربیعی سخنگوی دولت با بیان اینکه کرونا به 
اقتصاد دنیا شوک  وارد کرده است، افزود: بیماری 
کرونا به اقتصاد جهانی دو تریلیون  دلار خسارت 
وارد کرده است و بر اساس آمارهای منتشر شده 
کرونــا  در مرحله اول ۲۵ میلیون نفر در جهان را 

بیکار می کند. 
ســخنگوی دولت گفت: با وجود قرار گرفتن در 
شرایط تحریم امروز به  مرز صادرات تولید دستگاه 

تنفس مصنوعی رسیده ایم. 
ربیعی ضمن ابــراز همدردی با خانواده های جان 
باختگان گفت: در جلســه  دیــروز هیئت دولت 
درباره پیامد های اجرای طرح فاصله اجتماعی و 
 وضعیت موجود کشــور ناشی از شرایط کرونایی 

گفتگو شد. 
سخنگوی دولت از کاهش تردد و کاهش مصرف 
48 میلیــون لیتری  بنزین و همچنین از ظرفیت 
های وزارت بهداشــت در مقابله با ویروس  کرونا 
و همچنین خالی بودن 4 هــزار تخت نیروهای 
مســلح گفت و افزود:  ادب ایرانــی در موج اول 

غافلگیری به کمک ما آمد. 
ربیعــی بــا بیــان اینکــه روح ایثارگــری و از 
خودگذشتگی مردم و کادر  درمانی نقطه برتری ما 
بود، افزود: جمعیت جوان کشور بر خلاف  جوامع 
اروپایی به ما کمک کرد تعداد جانباختگان کشور 

نسبت به دیگر  کشورها کمتر باشد. 
وی درباره تولید دستگاه های تنفس مصنوعی در 

کشور گفت و افزود:  مشکل امروز دنیا در ارتباط با 
بیماران کرونایی، کمبود دستگاه تنفس  مصنوعی 

یا وِنتیلاتور ) Medical ventilator ( است. 

کرونا مصرف روزانه بنزین را ۴۸ میلیون لیتر کاهش داد

یادداشت

بررسی آمار رسمی بازار مسکن حاکی از آن است 
که طی اسفند سال  گذشته تعداد معاملات ۲۴.۴ 
درصد کاهش و قیمت مســکن حدود ۸.۶  درصد 

افزایش یافته است. 
بر اســاس جدیدترین آمار رســمی وزارت راه و 
شهرســازی از بازار  مســکن طی اسفند ماه سال 
گذشته متوسط قیمت هر مترمربع واحد  مسکونی 
در مناطــق 22 گانــه تهران با رشــد حدود 8.6 
درصدی به 15  میلیون و 568 هزار تومان رسید. 
در بهمن ماه ســال 98 قیمت هر  مترمربع واحد 
مســکونی در مناطق 22گانه تهران 14 میلیون و 

405  هزار تومان بود. 
این در حالی است که تعداد معاملات ثبت شده در  
ســامانه کد رهگیری  در آخرین ماه سال گذشته 
نســبت به ماه پیــش از آن )بهمن( کاهش یافته 
 اســت. در اسفند 98 بالغ بر 10 هزار و 242 فقره 

قرارداد مسکن ثبت  شد که نسبت به بهمن سال 
گذشته 24.4 درصد کاهش یافته است. 

بر اســاس آمار بیشترین قیمت مسکن مربوط به 
منطقه یک با 33 میلیون  و 217 هزار تومان بوده 
که نســبت به بهمن ماه )29 میلیون و 427  هزار 
تومان(  12.8 درصد افزایش یافته است. در اسفند 
ماه سال  گذشته قیمت مسکن در 21 منطقه دیگر 
تهران با وجود کاهش معاملات  افزایش یافته است. 

هچنین ارزش معاملات انجام شــده مســکن در 
مناطــق 22گانه تهران نیز  در ماه مورداشــاره به 
14 هزار و 750 میلیارد تومان رسید. این رقم در 
 مقایسه با ارزش معاملات بهمن ماه حدود 8 درصد 

کاهش یافته است. 
در بهمن سال گذشــته ارزش معاملات 15 هزار 
و 940 میلیارد تومان  بود که بیشــترین رقم در 
12 ماه سال 98 به شمار می رود. در  اردیبهشت ماه 
سال 98 نیز ارزش معاملات مسکن ثبت شده در 
سامانه  املاک و مستغلات 13 هزار و 300 میلیارد 

تومان بود. 
اواخر سال گذشته رئیس اتحادیه مشاوران املاک 
در گفت وگو با تسنیم  با اشــاره به آمار معاملات 

مسکن از اول تا 26 اسفند 98، گفته بود: در  این 
مدت در شهر تهران 11 هزار و 653 قرارداد خرید 
و فروش امضا  شــد که نسبت به ماه قبل )بهمن 
98( 24 درصد و نسبت به ماه مشابه  سال 97 از 

آن 23 درصد کاهش را نشان می دهد. 
وی افزود: در کل کشــور نیز طی 26 روز ابتدای 
اســفند ماه 98 بالغ بر   50 هــزار و 803 قرارداد 
خرید و فروش ملک امضا شده که نسبت به  همین 
مدت در بهمن امسال و اسفند سال 97 به ترتیب 

21 و 27 درصد  کاهش یافته است. 
وی یادآور شد: در بخش اجاره مسکن شهر تهران 
طی 26 روز ابتدای  اسفند ماه سال گذشته 7337 
فقره اجاره نامه  ثبت  شــده که نســبت به بهمن 
 امسال 37 درصد و نسبت به اسفند سال 97 بالغ 

بر 32 درصد کاهش  نشان می دهد. 
رئیس اتحادیه مشــاوران املاک ادامه داد: در کل 
کشور نیز از اول تا   26 اسفند 98 بالغ بر 25 هزار 
و 3 قرارداد اجاره در سامانه املاک  ثبت شده که 
حکایت از کاهش 41 درصد و 30 درصد به ترتیب 
نســبت  به ماه قبل و ماه مشــابه سال قبل )97( 

دارد. 

رمز پویا، یکی از عوامل مراجعه مردم به بانکها در این روزها

اقتصادی

روزنامه یادگار امروز منتظر
  ارائه پیشنهادات و نظرات شما می باشد 

yadegar_emrooz@yahoo.com



براســاس ســخنان مدیرکل میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
 استان ســمنان، ورود 30 اثر استان 
سمنان به فهرست آثار ملی در سال 

 گذشته صورت گرفت. 
ë داستان چیست؟

مهدی جمــال اظهار کــرد: پس از 
بررسی اسناد و مدارک، پرونده های 
 این آثار که در دفتر ثبت و حریم اداره 
کل تهیــه و تدوین شــده بود، واجد 

 ارزش تاریخی شناخته شد و در جلسه 
کمیته ثبت ملی آثار منقول کشور  با 
تایید و تصویب اعضای شورای عالی 
ثبت در فهرست میراث ملی  ثبت شد. 
  دبیر ستاد سفر استان سمنان ادامه 
داد: از این آثار 13 اثر ناملموس، 5  اثر 
منقول، 8 اثر غیرمنقول، 4 اثر طبیعی 

به ثبت رسیده اند. 
  جمــال افزود: این آثار شــامل آیین 
دســته عزاداری عرب شــهر سرخه، 

 مهارت ســنتی پخت غذای کله آش 
روستای بیابانک، فنون بافت و برپایی 
 گوت، مهارت سنتی پخت نان کاک 
و مهارت ســنتی پخت غذای شنگی 
 پلو شهر شاهرود، مهارت سنتی پخت 
غذای قطقی روستای فرومد،  مهارت 
پخت غذای شله قروت شهر میامی، 
منبر چوبی روستای جوین،  وقفنامه 
عمید الملک سمنانی، تأسیسات نفتی 
خوریان ســمنان، پل راه آهن  بزرگ 
و کوچک منطقه بنه کوه شهرستان 
گرمســار، مجموعه درختــان  چنار 
چشــمه علی دامغــان، درخت چنار 
مدیرکل  هســتند.  شاهرود  سوخته 
 میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی استان سمنان افزود: تعداد  آثار 
ثبت شده استان با این 30 اثر به 845 

اثر افزایش می یابد. 

دریاچه هیلیر ) hillier lake ( جــزء یکی از زیبا ترین و 
منحصر به فرد  ترین دریاچه های دنیا به حســاب می آید. 
این دریاچه به دلیل رنگ  صورتی متفاوت خود چشــم هر 
بیننده ای را به خود خیره مــی کند. این  دریاچه صورتی 
رنگ زیبا در غرب استرلیا و در لبه مجمع الجزایر  ریشرشی 
) recherche ( قــرار دارد جالــب اســت بدانید رنگ آب 
این  دریاچه شــور و صورتی اســت، جالب آن جاست که 
اگــر آب این دریاچه  را داخل یک لیــوان بریزید رنگ آن 
تغییــر نخواهد کرد.  در ادامه مطلب بــا لحظه آخر همراه 
شــوید تا با این دریاچه زیبا بیشتر  آشنا شوید. این دریاچه 
دقیقاً در جزیــره مرکزی ) middle island  (  قرار گرفته 
است. جزیره مرکزی، بزرگ ترین جزیره در مجمع  الجزایر 
ریشرشی در سواحل جنوبی بخش غربی استرالیا می باشد. 

ë دریاچه صورتی  
  رنــگ صورتی ایــن دریاچه در تضاد شــدیدی با محیط 
اطرافــش قرار  دارد، فضایی کــه بخاطر وجود جنگل های 
متراکم، سراسر سبز رنگ  است. وقتی از بالا به این دریاچه 
نگاه می کنید رنگ دریاچه بسیار  عجیب به نظر می رسد، 
اما این رنگ واقعیســت. این دریاچــه زیبا به  دلیل تصویر 

بی نظیری که به خاطــر رنگ صورتی خود به نمایش می 
 گذارد، هر ساله میزبان گردشگران فراوانی که با تور استرالیا 
به کشور  سرسبز سفر می کنند. دریاچه هیلیر با 250 متر 
عرض و 600 متر طول با زمینی پر از شن  و ماسه، درختان 
اوکالیپتوس و زمین های جنگلی متراکم احاطه شده  است، 
همچنین این دریاچه با نواری باریک پر از پوشش گیاهی و 
 ساحلی پر از شن و ماسه از اقیانوس جنوب به سمت شمال 
جدا شــده  اســت که یک طرف دریایی آبی و طرف دیگر 
دریاچه ای با رنگ  صورتی خودنمایی می کند. گردشگران 
تور اســترالیا می توانند از این  دریاچه بسیار زیبا و منحصر 

به فرد بازدید داشته باشند. 

دریاچه هیلیرورود 30 اثر استان سمنان به فهرست آثار ملی در سال گذشته

براســاس خبرهای بدست رسیده، فعال تر شدن تخریب آثار تاریخی  توسط 
کرونا صورت گرفته است. 

ë نقش سربازان فرهنگی کشور در بحران کرونا
اما اتفاقات هر روزه دســت به دست هم دادند تا همان برخی از مردم  ثابت 
کنند که بهترین راه برایشان مانند تعطیلی های نوروزی هر سال،  تعطیلات 
اســت. آن هم وقتی فشارها برای در خانه ماندن به هر دلیلی  بیشتر از قبل 
باشــد و حالا به نظر می رســد کرونا ویروس این فرصت  را بهتر از هر زمان 
دیگری بــرای آن ها که مــی خواهند، فراهم کرده  اســت. مهدی حجت، 
بنیانگذار ســازمان میراث فرهنگی هم که چنــد خبر  ابتدایی از تخریب ها 
همزمان با آغاز قرنطینه خانگی را شــنیده، از مردم  درخواســت می کند تا 
مانند ســربازان سلامت، در نقش ســربازان  فرهنگی، به فکر حفاظت از آثار 
تاریخی کشور باشــند. او با بیان اینکه  سربازان حفاظت از کشور در مقاطع 
مختلف فقط نامشان تغییر می کند  و در هر مقطع، از جنگ گرفته تا سیل، 
زلزله و امروز که ویروسی  جان همه را در معرض خطر قرار داده، همیشه در 
صحنه بوده اند،  ادامه می دهد: از یک طرف انتظار داریم کســی از خانه اش 
بیرون نرود  و از ســوی دیگر در شــرایطی که کشور دچار بحران کروناست، 
باید از  مردم درخواست کرد تا به فکر حفاظت از مواریث تاریخی و فرهنگی 
 کشــور هم باشــند. وی با تاکید بر این ه از ســوی دیگر سربازان فرهنگی 
 کشــور باید مراقب مواریث فرهنگی کشور باشــند، می افزاید: ممکن  است 

این مواریث در مقاطع، شرایط و به جهات مختلف در مظان  گرفتاری، حمله 
و آســیب قرار گیرند. قائم مقام سابق سازمان سابق  میراث فرهنگی، صنایع 
دســتی و گردشگری، با تاکید بر اینکه انتظار  نمی رود که در شرایط کنونی 
کشــور کسی جسارتی نسبت به آثار  تاریخی کند، می گوید: با این وجود به 
جاست که گفته شود همان طور  که سربازان بهداشتی کشور در حال مبارزه 
هســتند و از سلامتی مردم  دفاع می کنند، باید سربازان فرهنگی نیز مدافع 
آثار تاریخی کشور  باشند و از مجموعه آثار در سطح کشور حفاظت و حمایت 
کنند تا این  مصیبت برطرف شــود و بار دیگر مســئولان وظایف خود را به 

درستی  انجام دهند. 

ë تعطیلی ها نقطه خطر تخریب آثار تاریخی است
سید محمد بهشتی، رئیس ســابق پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری 

 شرایط امروزی جامعه را محیطی امن برای مخربان آثار تاریخی می  داند. 
  وی با تاکید بر این نکته که تخریب های مجرمانه در کشــور معمولا  زمانی 
رخ می دهند که کشــور در شرایط بحرانی بوده و توجه ها  معطوف به چیز 
دیگری است، ادامه می دهد: به همین دلیل همیشه  نسبت به مواردی مانند 
حفاظــت از میراث فرهنگی غفلت وجود دارد و  در نهایت کســانی که اهل 
عمــل مجرمانه مانند حفاری غیرمجاز و تخریب  بنای تاریخی هســتند، در 
کمین چنین موقعیت هایی وارد فعالیت می  شــوند. وی می افزاید: بنابراین 

وزارت میــراث فرهنگی همانطور که با  عزم جدی تلاش می کند با تعطیلی 
محوطه های تاریخی و مراکز اقامتی  و پذیرایی، سفر کمتری در کشور و به 
خصوص در طول نوروز انجام  شــود، به همــان میزان نیز باید همت خود را 
معطوف به موضوع حفاظت  کند. یعنی سرکشی ها را انجام دهد و محیط را 
به گونه ای ناامن کند تا  برای کسانی که تخلف از جنس تخریب آثار تاریخی 
دارند، موقعیتی  پیش نیاید. او با بیان اینکه از یک سو همه را به خانه ماندن 
دعوت می  کنیم و از ســوی دیگر توقع داریم که مردم نسبت به حفاظت از 
ســرمایه  های اجتماعی حساسیت نشان دهند، ادامه می دهد: بنابراین باید 
نهادهای  رســمی تر وارد این بحث شوند؛ یعنی یگان حفاظت سازمان باید 
فعال تر  باشد، وزارتخانه میراث فرهنگی نیز باید در این زمینه هوشیارتر عمل 
 کند. بهشتی آتش سوزی »بیمارستان مسیح مرادیان« در کرمانشاه که  شب 
چهارشنبه سوری، در آتش سوخت را نمونه ی بارزی از این اتفاق  می داند و 
می گوید: به محض اینکه حواس ها به سمت چیز دیگری  معطوف می شود، 
افرادی که در کمین این موقعیت ها هستند، کارشان  را آغاز می کنند و این 

نقطه خطر برای همه آثار تاریخی است. 

یکــی از زیباترین شــهرهای ایران، درســت در جنوب 
شرقی اســتان کرمان  قرار گرفته است که کمتر کسی از 
زیبایی های بســیارش باخبر است و تا  حد زیادی در بین 
گردشگران ایرانی مهجور مانده است. حال آنکه  گردشگران 
خارجی زیبایی های بی نظیر این شهر را بیشتر از هم وطنان 
 خودمــان درک کرده اند. ماهان، نــه تنها طبیعت زیبایی 
دارد، بلکه آب و  هوای بهشــتی اش باعث شده که یکی از 
خوش آب و هواترین شهرهای  این منطقه محسوب  شود. 
این شــهر در دامنه ی کوه های جوپار و پلوار  قرار گرفته و 

مامن باغ شاهزاده است. 
باغ شاهزاده ماهان یا باغ شازده ماهان، یکی از بزرگ ترین 
و زیباترین  باغ های ایرانی اســت کــه در زمان قاجار و به 
دستور محمد حســن خان،  ســردار ایروانی حاکم وقت 
کرمان و در حدود ســال 1238 خورشــیدی  متولد شده 
و اعجازش این اســت که درست در میانه ی کویر بنا شده 
 است. باغ شــاهزاده در حدود 2 کیلومتری شهر ماهان و 
35 کیلومتری  مرکز کرمان قرار دارد و برای رسیدن به آن 
می توانید از طریق جاده ی  کرمان به بم اقدام کرده و پس 
از حدود 25 کیلومتر، به آنجا برسید. این  باغ مثل بهشتی 
اســت که در میانه ی دوزخ سربرآورده باشد. علاوه بر  این، 
بنای باغ شــاهزاده در فهرست میراث جهانی یونسکو هم 
ثبت شده  است. همانطور که گفته شد، این باغ، در میانه ی 

راه کرمان به بم و در  مســیر جاده ی ابریشــم قرار دارد و 
همیــن امر در زمان های دور، بر  اهمیــت آن افزوده بوده 

است. 
یکی از مهم ترین جذابیت های این باغ، وجود جویبارها و 
درختان سر به  فلک کشــیده ای است که در میان کویر، 
تناقض زیبایی را پدید آورده اند.  شاید برایتان جالب باشد 
که این آبادانی چطور در دل کویر امکان پذیر  اســت؟ آبی 

کــه در این باغ جریان دارد از قنات و رودخانه تیگران که 
از  برف های ارتفاعات کوه جوپار سرچشمه می گیرد، تامین 
می شود. علاوه  بر این، شیب تند زمین هم باعث می شود 
که آب به شــکل جویبار از بالا  تا پایین در باغ شــاهزاده 
جریان داشته باشــد. این آب تنها باغ شاهزاده را  سیراب 
نمی کند، بلکه در ادامه به ســمت روستای مقسم تیگران 

می رسد و  آنجا را هم آباد کرده است. 

موضوع دیگری که در مورد باغ شاهزاده جالب توجه است، 
سیستم  آبرسانی هوشمندی است که در آن زمان، در باغ 
تعبیه شده و تا به  امروز، آبادانی باغ را تضمین کرده است. 
جریــان آب در قالــب یک  جوی کــه در دو طرف آن دو 
حوض بزرگ قرار دارد، طراحی شده  است و فواره هایی که 
در این حوض ها قرار دارند، باعث ایجاد طراوت  بیشــتر در 
محیط شده اند. این فواره ها در جای جای باغ شاهزاده به 
چشــم  می خورند و کمتر باغی در ایران وجود دارد که به 
این میزان از  فواره ها استفاده کرده باشد و البته آن ها را با 

هدف و مقصود خاصی در  بنا جا داده باشد. 
معماری باغ شاهزاده از نوع باغ تخت های ایرانی است و در 
پهنه ای به  وسعت 7/5 هکتار بنا شده است. حصار بلندی 
در اطراف باغ کشــیده  شده است و سردر زیبایی دارد که 
در همان بدو ورود شما را شیفته ی  زیبایی خودش خواهد 

کرد. 
از دیگر زیبایی های این باغ می توان به عمارت شاه نشین، 
اســتخر و  جوی ها، بالاخانه، باغ خلوت و آبشارهای زیبای 
آن اشاره کرد. علاوه  بر این، رستورانی در این مجموعه قرار 
دارد کــه می تواند خاطره ی  بازدید از آن را برایتان گواراتر 
کند. در ضمن، این باغ مجهز به  مهمانسرایی هم هست که 

می تواند پذیرای شما برای اقامتی یک تا چند  روزه باشد. 

جزیره گربه ها - ژاپن
در شــرق جزیره ژاپــن، جزیره 
تاشــیروجیما نزدیک به صد نفر 
جمعیــت  دارد که در گذشــته، 
مــوش هــا یکــی از بزرگترین 
مشــکلات مردم ســاکن  جزیره 
بود. در هر متر مربع جزیره تعداد 
زیادی موش وجود داشت که  این 
موضوع صبر اهالی جزیره را لبریز کرده و برای نابود کردن این  موش 
ها، هزاران گربه را در جزیره رها کردند تا هم معضلشــان رفع  شود و 
هم گربه ها حسابی به شکمشان برسند. این موضوع تا زمانی  خوب 
بود که تعداد موش ها بسیار کم و تعداد گربه ها بخصوص گربه  هایی 
که گرســنه بوده و زاد و ولد می کردند افزایش یافت. امروزه اما،  رفع 
گرســنگی گربه های ساکن جزیره یکی از معضل های اهالی ساکن 
 تاشیروجیما است هرچند تعداد زیاد گربه در این جزیره باعث شده 
 تاشــیروجیما یکی از پربازدید ترین و عجیب ترین مکان های دنیا 

به  شمار رود. 

دخمه مردگان - پاریس
پاریس، عروس شــهرها است اما 
اگر از دخمه مردگان این شــهر 
بازدید  کنید نــه تنها بطور کلی 
فراموش خواهید  را  این موضوع 
کرد، بلکه  ممکن اســت توانایی 
تحمل ترس و وحشــت هنگام 
ورود به دخمه را هم از  دســت 
دهید. در قرن هجدهم و نوزدهم میلادی به دلیل افزایش مرده ها و 
 اتمام ظرفیت قبرســتان های شهر، قرار شد زیر زمین معدنی شامل 
تونل  های مختلف ایجاد کنند تا اجساد را در آن جا قرار دهند. بعد از 
سال ها  و طبق دستور دولت، نظر بر این شد تا تمام هزاران اسکلت 
و جمجمه  را بر روی هم بچینند تا مکانی توریســتی و عجیب را به 
وجود آورند.  گردشگران تور پاریس می توانند به راحتی به بازدید از 

این دخمه  مخوف بروند. 

استخوان نهنگ - آلاسکا
یکــی از مکان هــای عجیب دنیا، جزیــره  Yttygran  واقع در 82 
 کیلومتری آلاسکا اســت. برای خیلی ها که از این مکان بازدید می 
کنند  سوال اســت که چرا دو استخوان بزرگ، مهره ها و دنده های 
نهنگ به  صورت عمودی بر روی زمین قرار داده شــده است؟ طبق 
بررسی هایی  که صورت گرفته، قدمت این منطقه به قرن چهاردم و 
پانزدهم میلادی  باز می گردد اما همچنان برای همگان سوال است 
آیا این منطقه مکانی  مقدس بوده یا محلی برای شــکنجه و کشتن 

انسان ها! 

تپه های شکلاتی جزیره بوهول - فیلیپین
برخلاف نامش، این تپه ها اصلا شــکلاتی نیستند. در وسط جزیره 
 بوهول، 1700 تپه وجود دارد که فقط با ارتفاعشــان شناسایی می 
شوند  زیرا از نظر ظاهری، شبیه به هم بوده و احتمال اینکه به دست 
بشر  ساخته شده باشد وجود ندارد. سازمان جهانی یونسکو در رابطه 
با این  تپه ها گفته است که تپه های شکلاتی بوهول حاصل افزایش 
ذخایر  مرجانی و فرســایش توســط آب باران می باشند و دلیلی که 
به آن ها تپه  های شــکلاتی می گویند، تغییر رنگ آن ها از ســبز، 
به قهوه ای در  فصول کم بارش اســت. این مکان در فیلیپین یکی از 
پر طرفدارترین  جاذبه ها از ســوی گردشگران تور فیلیپین به شمار 

می آید. 

خطوط نازکا - آفریقای جنوبی
یکی از مکان های عجیب دنیا بخصوص از مسائل حل نشده آفریقای 
 جنوبی، خطوط نازکا واقع در منطقه پرو است. اگر قصد دارید خطوط 
 واقــع در این منطقه را مشــاهده کنید یا می بایســت از ارتفاع بالا 
مشــاهده  کرده، یا بر روی برج نزدیک به جاده بروید تا چشــم انداز 
نســبتا مناسبی  از خطوط را داشته باشــید. همچنان برای دنیا این 
سوال مطرح است آیا  در گذشته موجودات فضایی این خطوط که گاه 
طولشان به 200 متر می  رسد را کشیده اند؟ یا عوامل طبیعی باعث 

بوجود آمدن همچین شکل  های عجیبی شده است؟

بزرگان غول پیکر - شمال ایرلند
نزدیک به 60 میلیون ســال پیش، آتشفشان بسیار بزرگی در شمال 
ایرلند  رخ داد که این موضوع باعث شــد بازالت مذاب زیادی بر روی 
ســطح  زمین آید که پس از خنک شدن، شــکل های بسیار زیبا و 
شــگفت انگیزی  را به وجود آوردند. امروزه نزدیک به 37000 ستون 
چند ضلعی در  این منطقه وجود دارد که عکاسی از آن ها، جزء لذت 

بخش ترین  فعالیت ها می باشد. 

»منشور اخلاقی«
پایبنــدی بــه اصــول دینــی، توجــه بــه واقعیــت هــای عینــی، احتــرام 
بــه اســتقلال و حاکمیــت ملــی، پاسداشــت ارزشــهای انســانی، دفــاع از 
ــت و  ــار ؛دوری از ران ــور اخب ــدون سانس ــق وب ــم، انتشــار دقی آزادی قل
ــراء و  ــت و افت ــود داری از تهم ــهروندی،  خ ــوق ش ــت حق ــاد، رعای فس

فعالیــت هــای رســانه ای بصــورت حرفــه ای
 از اهداف این رسانه است 
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